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MASOPUST 2023
Divadelní spolek Knínice a Městys Knínice
zve všechny příznivce masopustní veselice

v sobotu 18. 2. 2023
na tradiční masopustní průvod.

Průvod maškar vyrazí v 9.00 hodin od Restaurace Pod Lípou v Knínicích.

Všechny masky jsou vítány.

Průvod projde Vanovskou ulicí a lokalitami Městečko, Nivky, 
Horní Trávníky, Dolní Podsedky, Dolní Trávníky a U Školy.

Od 14 hodin vás zveme na společné setkání před Restaurací Pod Lípou.

14.30 hodin vystoupí děti ZŠ a MŠ Knínice.

14.45 hodin Masopustní scénka v podání Divadelního spolku Knínice.

Zveme Vás na teplý čaj, svařené víno a ochutnávku masopustních pochoutek, 
kterou můžete doplnit o Vámi připravené dobroty.

Těší se na vás pořadatelé.
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informace  z  radnice
Vážení spoluobčané, 
na úvod mého článku bych chtěl poděkovat Ing. Ivanovi Jakubcovi za neúnavné, několikaleté fotogra-
fování Knínic a nejbližšího okolí. Jeho fotografie nás provázely nejen např. v kalendářích, ale i na ti-
tulních stránkách Knínického zpravodaje. Od letošního roku „pomyslné žezlo“ fotek titulních stránek 
přebral Adam Jedlička. Tímto ještě jednou děkuji panu Jakubcovi za dlouhou a krásnou spolupráci. 
Přeji mu ještě spoustu krásných snímků jeho fotoaparátem a hlavně pevné zdraví.    

V současné době děláme cenové nabídky na demolici a výstavbu nové hasičské zbrojnice. Součas-
ná budova nevyhovuje standardům dnešních požadavků. Se členy SDH bylo jednáno o možném 
přestěhování do budovy bývalého Agrospolu i o opravě současné budovy zbrojnice. Nakonec se 
všichni včetně zastupitelů shodli, že nejlepší by byla výstavba nové hasičské zbrojnice na místě 
té současné. K tomuto záměru začíná „hrát do karet“ i možnost dotací, které jsou připravovány  
z IROPu. O dalším postupu Vás budu informovat. 

V druhé polovině loňského roku nám na účty byly připisovány finance z dotací. Vzhledem k velké 
částce na účtu vedeném u ČNB, která se tam koncem roku vytvořila, jsme se dohodli, že finance 
uložíme na termínovaný vklad. Většina stavebních prací začne letos v jarních či letních měsících, 
tudíž byl zvolen půlroční termínovaný vklad s ohledem na letošní platby. Na vklad bylo vloženo 
15 mil. Kč. Částku zúročíme téměř o půl milionu Kč, což jsou nemalé prostředky, které můžeme 
proinvestovat. Bohužel i z úroku se platí daň a to ve výši přes 80 tis. Kč. 

V minulých číslech zpravodaje jsem Vás informoval o zalesnění po vykácení obecních lesů. V sou-
časné době jsou plochy nad vodojemem a Kovářovic u Sudic celé vydrcené, jsou hotové oplocenky. 
V obou případech jsou vytvořeny i průchody pro zvěř, oplocenky jsou rozděleny. Tento týden bu-
deme s revírníkem zasílat všechny provedené práce a následně na drcení i oplocení čerpat dotace. 
Podle počasí začneme se zalesňováním. Oplocenky se udělaly již teď, jelikož dochází dřevo na kůly 
a některé oplocenky v okolí se již dělají s kovovými sloupky, což je finančně více nákladné. Dalším 
aspektem je nedostatek pletiva na oplocení.  

V současné době vyřizujeme stavební povolení na autobusové zálivy na horní autobusové zastávce 
včetně místa pro přecházení a rekonstrukce chodníků kolem zastávek. Opravy chodníků navážou na 
nově opravený úsek a budou pokračovat až ke konci obce. Řešíme i úpravy autobusových zastávek 
na Městečku, zejména prodloužení nástupiště směrem na Boskovice a výškovou úpravu zastávky  
v opačném směru. Zpracovávají se výběrová řízení na opravu chodníku od trafostanice na Městečku 
směrem k hřišti, opravu mostu u pošty, výstavbu dvou nových učeben ZŠ a opravu budovy úřadu. 
Chystáme ale podklady i pro další stavební akce, o kterých Vás budu průběžně informovat. 

Závěrem mi dovolte poděkování za příspěvky do Tříkrálové sbírky a Novoroční polévky. Obě vy-
nesly nemalé částky. Srdečně Vás zvu na zájezd do vinného sklípku s prohlídkou jak prostor skle-
pů, tak i prohlídky výrobny čajů firmy Sonnentor. Tenhle zájezd jsme již třikrát odložili z důvodu 
hygienických opatření. Zároveň jste všichni zváni na tradiční masopust.

Petr Grénar, starosta
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Místní poplatky
Vážení občané,
od 1. 1. 2023 je nově stanovena výše místního poplatku za obecní systém odpadového hospodářství 
650 Kč/osoba/rok. Poplatek stanovuje Obecně závazná vyhláška městyse Knínice č. 1/2022 (úplné 
znění vyhlášky bylo zveřejněno v lednovém zpravodaji). Termín splatnosti poplatku je nejpozději 
do 30. 9. 2023.
Pokud chcete platbu uhradit bezhotovostním převodem, můžete tak učinit na bankovní účet městy-
se vedený u ČSOB, a. s., č. 168554808/0300. Variabilní symbol uveďte číslo popisné, do poznámky 
napište Vaše příjmení.
Poplatek za psa v rodinném domě činí 100 Kč za rok, za druhého a každého dalšího psa 150 Kč. 
Za psa v bytovém domě 150 Kč, za druhého a každého dalšího 200 Kč. Termín splatnosti poplatku 
je nejpozději do 31. 3. 2023. Platbu je rovněž možno provést na výše uvedený účet, VS uveďte 
číslo popisné, do poznámky příjmení majitele. Tento poplatek je stanoven OZV městyse Knínice 
č. 1/2019.
Platby v hotovosti přijímáme v kanceláři Úřadu městyse Knínice od března v úřední dny:
Pondělí		  7.00 – 12.00, 12.30 – 17.00 h.
Úterý		  7.00 – 12.00, 12.30 – 17.00 h.
V kanceláři nelze přijímat platby kartou.
Děkujeme.

POSILOVNA – Knínice 106
Ceník

Jednorázový vstup		 50 Kč

Permanentka měsíční	 500 Kč

Permanentky lze zakoupit u správce posilovny a v kanceláři Úřadu městyse Knínice.

Jednorázový vstup platí také doprovod. 

Platnost ceníku od 1. 1. 2023.

Otevírací doba posilovny:
Pondělí–Pátek	 9.00–20.00 hodin
Sobota	 10.00–20.00 hodin
Neděle	 10.00–14.00 hodin

Správce posilovny: Petr Ševčík, Knínice 14, tel.: 728 675 715
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Knihovna
Milí čtenáři i nečtenáři,
nevím jak Vy, ale já si po skončení roku ráda čtu statistiky roku uplynulého. Proto jsem se rozhodla 
udělat takový menší informativní výpis „ze života v knihovně“.

Tak tedy v číslech: 
•	 k 1. 1. 2023 máme v našem knihovním fondu 3 548 knih (z toho je 412 knih 
	 z výměnného fondu regionálního oddělení v Boskovicích)
•	 koupili jsme 204 nových knih
•	 616 knih bylo vyřazeno
•	 oficiálně máme 75 zaregistrovaných čtenářů (nutno podotknout, že na jednu registraci 
	 si většinou půjčuje celá rodina)
•	 půjčilo se 1402 knih
•	 ztratilo, nebo poškodilo – 0

Moc vám všem děkuju za přízeň a těším se na nový čtenářský rok! 
Simona Vybíhalová
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Ohlédnutí za rokem 2022
V průběhu roku 2022 se v našem městysi narodilo 17 dětí, přistěhovalo se 16 nových občanů. Z městyse 
se odstěhovalo 15 občanů a 7 občanů zemřelo.

Narození občané:	Z emřelí občané:
Jan Foerster	 Libuše Prchalová			 
Zuzana Bránská                                                	 František Růžička
Ellen Krajíčková	 Lucie Mahelová
Damián Hylš	 Hana Jelínková
Bartoloměj Staněk	 Ladislav Sedlák
Stanislav Švehla 	 Františka Kočová
Sofie Filipová  	 Lenka Ambrožová
Jakub Pandula
Marika Martinková
Amálie Ťažká
Justýna Pulcová
Bonifác Servus
Mikuláš Vondál
Barbora Svěráková
Matyáš Bílek
Oldřich Koutný
Aneta Dvořáčková

K 31. 12. 2022 má městys 957 obyvatel. 
V roce 2023 dosáhne věku 90 a více let celkem 6 občanů.

Sňatek v obřadní síni v Knínicích uzavřely 3 páry,  v kostele byl uzavřen 1 sňatek a další pár uzavřel 
civilní sňatek mimo obřadní síň. Dále matriční úřad Knínice provedl zápis 1 sňatku ve Vanovicích. 
Co se týká úmrtí, bylo knínickou matrikou zapsáno celkem 23 zápisů, z toho 3 úmrtí v Knínicích, 
17 v Šebetově a 3 ve Vanovicích. 
Byl proveden 1 zápis narození a to ve Vanovicích. 

Na našem úřadě bylo ověřeno 199 podpisů a listin, vydána 2 Osvědčení pro uzavření církevního manžel-
ství, 17 výpisů z Rejstříku trestů fyzických a právnických osob a 3 výpisy z Živnostenského rejstříku. 

Informace o souhrnu vodních a sněhových srážek v Knínicích
Podáváme informaci ohledně souhrnu vodních a sněhových srážek na území Knínic za rok 2022, 
které byly zaslány na Český hydrometeorologický ústav. 

	 vodní srážky		  sněhové srážky
	 r. 2022	 r. 2021	 r. 2022	 r. 2021
Leden	 22,10 mm	 41,80 mm	 8 cm	 16 cm
Únor 	 19,00 mm	 31,10 mm	 1 cm	 6 cm
Březen	 10,00 mm	 16,00 mm	 2 cm 
Duben	 21,90 mm	 25,70 mm              
Květen	 90,40 mm	 71,70 mm            
Červen	 97,10 mm	 57,20 mm
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	 vodní srážky		  sněhové srážky
	 r. 2022	 r. 2021	 r. 2022	 r. 2021
Červenec	 63,50 mm	 120,10 mm 
Srpen	 96,20 mm	 100,50 mm
Září 	 54,40 mm	 8,20 mm             
Říjen	 14,90 mm	 16,70 mm 
Listopad	 18,1 mm	 38,70 mm		  16 cm
Prosinec	 35,5 mm	 38,20 mm	 23 cm	 26 cm

Celkem	 543,10 mm	 565,90 mm	 34  cm	 64 cm

Měření provádí p. Stanislav Přikryl, Knínice. 

Základní informace o cestování ve vlacích IDS JMK
V rámci IDS JMK můžete cestovat kromě osobních a spěšných vlaků také rychlíky.
Tarif IDS JMK platí ve všech osobních, spěšných vlacích a všech rychlících na tarifně za-
integrovaných úsecích tratí společností České dráhy, RegioJet, ARRIVA vlaky, ŽSSK, ÖBB 
uvedených v jízdních řádech linek S a R.
V osobních a spěšných vlacích lze využít jízdní doklady IDS JMK pro cestu mezi všemi stani-
cemi ležícími v IDS JMK bez ohledu na to, zda v nich vlak zastavuje.
Při cestě zaintegrovaným rychlíkem jízdenky IDS JMK platí pouze pro cestu mezi stanicemi,  
v nichž rychlík zastavuje.
V jízdních řádech linek S a R mohou být definovány zastávky, mezi nimiž nelze použít jízdní do-
klady IDS JMK. 

Kde a jak koupíte jízdenku IDS JMK
Kupujte si jízdenky předem…
–	přes mobilní aplikaci IDS JMK POSEIDON 
–	na pokladnách nádraží, v Brně v jízdenkových automatech – papírovou jízdenku před 
	 nástupem do vlaku označte v označovači, aby začala platit. Kupte si jízdenky do zásoby.
–	u řidičů autobusů (např. při přestupu si kupte jízdenku na celou trasu)
–	přes eshop Českých drah nebo aplikaci Můj vlak - tyto jízdenky platí výhradně ve vlacích ČD, 
	 neplatí v autobusech, městských dopravách a u jiných dopravců.

S platnou jízdenkou můžete nastoupit kamkoli do vlaku, doporučujeme nenastupovat do ze-
leného vozu.
Při nástupu do vlaku nemáte platnou jízdenku?
Na linkách S2 a S3 nastupte do pojízdné pokladny – zeleně označeného vozu 
s textem JÍZDENKY • INFO • TICKETS.
Po příchodu průvodčího požádejte ihned o jízdenku.
Pokud jste cestující s omezenou schopností pohybu nebo orientace, cestujete s dítětem v kočárku 
nebo s jízdním kolem, můžete nastoupit do kteréhokoli vozu i na linkách S2 a S3.
Na ostatních linkách, nebo pokud vlak není vybaven pojízdnou pokladnou, můžete nastoupit do 
libovolného vozu a po příchodu průvodčího ho ihned požádat o jízdenku.
Jaký se platí poplatek za koupi jízdenky u průvodčího?
– 	když jedete ze stanice s uzavřenou pokladnou nebo bez pokladny – zaplatíte jen běžnou 
	 cenu jízdenky
– 	když jedete ze stanice s otevřenou pokladnou, zaplatíte k jízdence příplatek 50 Kč.
	 Tento poplatek nehradí držitelé průkazů ZTP a ZTP/P se zrakovým postižením 
	 a cestující na vozíku pro invalidy
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Inzerce

Odpady
TDO: úterý 14. 2.
BIO: úterý 7. 2.
PLASTY + PAPÍR: úterý 28. 2.
Nádoby prosíme umístit na sběrná místa den 
předem, svoz může probíhat již od 6.00 hodin 
ráno. Upozorňujeme, že nebudou sváženy při-
stavené pytle. Reklamace svozu p. Hejlová,  
tel.: 736 682 992.

Provozní doba sběrného dvora
každou třetí sobotu v měsíci (18. 2.) 	
8.00–11.00 hodin.

Provozní doba skládky 	
4. 2., 25. 2.	 8.00–15.00 hodin
Správce pan Zdeněk Bílek, mobil: 774 680 100.
Vždy je nutná předchozí telefonická domluva.
Cena za uložení 1 tuny: zemina 36 Kč vč. DPH, 
stavební suť 109 Kč vč. DPH.

KNIHOVNA
Provozní doba: středa	 16.00–19.00 hodin.

POZOR ZMĚNA! Namísto středy 8. 2. (kdy 
bude zavřeno), bude knihovna otevřena 
ve čtvrtek 9. 2. 2023 (16.00–19.00 hodin).

Obchůdek u Duhové víly:
– hromadné objednávky legín LELOSI a PIKALUNA,
– dámské oblečení,
– kojenecké oblečení.
Knínice 347 – dle dohody, mob. 725 726 219.
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Exkurze 9. ročníku
V pátek 6. ledna navštívili žáci 9. třídy již podruhé Střední školu André Citroëna, kde si v rámci 
projektu Polygram během dopoledne vyzkoušeli různá pracoviště. Část žáků navštívila pracoviště 
na Dřevařské ulici, kde po úvodním slovu jednoho z vyučujících byli rozděleni do tří skupinek.  
V nich měli možnost vyzkoušet si práci na nejrůznějších přístrojích – např. zjistili, jak funguje 
svářecí trenažér s rozšířenou realitou, na CNC frézce si vyrazili svoji vlastní minci či na CNC sou-
struhu si vysoustruhovali šachovou figurku.
Druhá část se účastnila programu v hlavní budově školy. V zámečnické dílně vyráběli svícny,  
v počítačové učebně programovali Karla a Minecraft a v autoškole se dozvěděli zajímavé informa-
ce o elektromobilitě a vyzkoušeli si jízdu na trenažéru a ve formuli jedna.
Cílem tohoto projektu je podpořit rozvoj polytechnického vzdělávání a nadchnout žáky pro tyto 
obory, což se rozhodně v tento den podařilo.

Mgr. Helena Paroulková

Leden v mateřské škole
Děti z mateřské školy čekal tentokrát velice nabitý leden. Začátkem měsíce jsme oslavili Tři krále 
a tím se dětem uzavřelo téma Vánoc. Stihli jsme navštívit knínickou výstavu betlémů a děti se se-
známily s příběhem tří králů.
Další týdny už jsme od vánočního času utekly každá třída po svých aktuálních tématech. Berušky 
zkoumaly lidské tělo, zdraví a nemoci, Sluníčka se věnovala poznávání české divoké zvěře a Žabky 
se seznámily se základními hudebními nástroji a povídaly si o slavnostech, svátcích a oslavách.

škola  a  školka



8

Počasí bylo velice rozverné. Při jarnějších dnech se všechny třídy vydávaly na výšlapy a procházky 
po okolí Knínic, do Vážan, k okolním krmelcům, k rybníčku, na fotbalové hřiště. Když nám přál 
sníh, řádily děti na sáňkovacím konci na školní zahradě.

Kolektiv učitelek MŠ
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Uplynulé  akce

Tříkrálová sbírka
Tříkrálová sbírka se u nás v Knínicích uskutečnila 7. 1. 2023. Této sbírky se účastním od dětství. 
Nejdřív jsem se zapojovala jako jeden z králů a teď chodím jako vedoucí skupinky. Děti jsem ve 
skupince měla vždy úžasné. 
Všichni lidé, ke kterým jsme přišli, byli moc milí a vždy něco přispěli. Tento rok jsme byli požá-
dáni, abychom šli zazpívat i do domu k lůžku imobilní paní a tím ji zpestřit den. Paní vypadala 
spokojeně a já jsem měla radost, že můžeme i takto pomáhat. Moc se mi na této sbírce líbí chodit 
od domu k domu a vidět, jak jsou lidé šťastní, když nás vidí a slyší zpívat. 

Letos se v Knínicích vybralo 38 381 Kč. Všem dárcům moc děkujeme.
Ševčíková Kateřina

Novoroční polévka
Vážení rodiče, učitelé i všichni příznivci školy. 
Ráda bych všem touto cestou poděkovala za příspěvek, který jsme od obce obdrželi jako výtěžek 
novoroční polévky. Dětem jsme za krásných 13 055 Kč zakoupili Lego duplo a deskové hry do ma-
teřské školy, do základní školy hudební nástroje, knížky do knihovny a do družiny deskové hry. 
Děkujeme za přízeň a budoucí spolupráci. 			 

Jitka Vaňková
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Informace Charity Blansko
S radostí vám oznamuje výsledek Tříkrálové sbírky v Charitě Blansko. Poprvé v historii Tříkrálové 
sbírky na Blanensku jsme překročili třímilionovou hranici!
Celkový výsledek sbírky v Charitě Blansko k 25. lednu činí 3 328 825 Kč. 
Z toho lidé na charitní práci darovali 3 217 057 Kč přímo do tříkrálových kasiček a aktuálně 111 768 Kč 
online (protože online koleda běží dál, může se tato částka ještě zvýšit).
Upřímně vám děkujeme za vaši podporu a za spolupráci.

Charita Blansko

Karneval
Sbor dobrovolných hasičů Knínice a knínický divadelní spolek připravili 14. 1. 2023 pro naše malé 
občánky tradiční karnevalové odpoledne v kulturním domě. Členky divadelního spolku zabavily 
na celé odpoledne téměř 60 dětí v maskách princezen, medvídků, supermanů, indiánů a dalších, při 
různých soutěžích a dovednostech. Všichni si na závěr zasloužili odměnu. 
Děkujeme pořadatelům a také sponzorům akce – Markovi Hrdému za dárky a odměny (omalován-
ky, pastelky, nálepky, šablonky, bublifuky a spoustu dalších věcí) a Radkovi Dokoupilovi za pitíčka 
pro děti. 

ÚM
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Připravované  akce

Zájezd na Jižní Moravu do výrobny čajů SONNENTOR 
a Templářských sklepů Čejkovice

Městys Knínice pořádá v sobotu 11. 2. 2023 
zájezd do vinného sklepa do Čejkovic. 

Součástí zájezdu je také prohlídka výrobny čajů SONNENTOR. 
Přihlášené účastníky informujeme, že odjezd autobusu je ve 14.00 hodin 

z autobusové zastávky Městečko.

POVÍDKA

G e n e r a č n í   v ý p o v ě ď
aneb Příběh výjimečného človíčka
Milan Nechuta

Pokračování...

Aby napsal něco, co by i zlým lidem pomohlo lépe se orientovat v životě a překonávat potíže, ne-
snáze a překážky, kterým se nikdo nevyhne. Za všechno se platí. To platí pro každého. Nikdo nemá 
všechno.
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O přestávkách si mumlá, že všem ukáže.
Podaří-li se mu napsat něco, s čím je zvlášť spokojen, šeptá impresivně: „To je síla.“
Když se nedaří: „To je hořký, to je hořký.“
Považuje se za autora mírně avantgardního, zapisuje asociace tak, jak se mu vynořují, možná pře-
mrštěně používá tvary na -itý. Kaňourovitý, vysavačovitý, talířovitý atd.
Je to dobrák se směšným nosem. Za psychouše se nepovažuje. Nepovažuje se za psychopata. Snaží 
se chovat a žít normálně.
Stará se o rodinu. Myje nádobí, luxuje, nechodí do hospody, všechny peníze dává manželce, proto-
že tak to dělal i jeho tata.
Pavel napsal: „Dělám všechno proto, aby rodina kvetla.“
Tuší, že nemá velký literární talent, ale ví, že pokud může v životě něčeho dosáhnout, tak je to pou-
ze a jedině na širých pláních prózy. Věří, že když bude dřít a sáhne si na dno, že když se kousne,
dokáže napsat dobrou a pravdivou knihu. Knihu, ve které bude člověčina.
Zatím si na dno nesáhl.
Když je unavený a měl by pokračovat ve psaní, cukne, bojí se, neví přesně čeho, nejspíš se bojí, že 
by se opravdu pomátl. 
Často má ze svého psaní dobrý pocit. To když píše dokumentární román, nebo dokumentární povíd-
ky. Často o definici dokumentu přemítá.
Dokument je pro něj pravdivý popis skutečnosti. Ale ne kronika. Kronika je podrobnější.
Nejvíc ho vytáčí, když má spoustu nápadů, ale nemůže je zapsat, protože musí dělat, provozovat 
bezduché činnosti svého velkého fluktuačního eposu. Musí pracovat. Musí být zaměstnán.
Dělá neumělecké profese.
Často říká: „Kdo to neprožil, neví, jaká jsou to hrozná muka. Mám v hlavě spoustu věcí, které chci 
napsat a místo toho musím třeba učit kluky jezdit s traktorem.“ Aby uživil rodinu a sebe.
S těmi dolary je to pravda, dal mu je kamarád, který se vrátil z Kanady. Byl tam na měsíc trvající 
návštěvě svého příbuzného.
Nadchla ho Pavlova touha něco dokázat. Okouzlila ho jeho zarputilost a buldočí houževnatost. Ale 
ani on neskrýval svoje pochybnosti o Pavlově literárním talentu. Dokonce je verbálně projevil.
V poslední době si Pavel na duševním filmu nejčastěji promítá kostel ve Vanovicích. Žasne nad tím, 
že již před sto šedesáti lety dokázali lidé z Malé Hané něco tak impozantního postavit. Prostí lidé 
postavili největší evangelický kostel na Moravě. Sedláci navozili ohromná kvanta materiálu, zed-
níci stavěli. Když poprvé dokončili velikánskou klenbu, tak spadla. Nevzdali se a postavili klenutí 
znovu. Teď drží jak helvítská víra. Teď už stoosmdesát let. Tak to letí na koštěti. 
Obává se, že teď by to nikdo nedokázal postavit ani jednou.
Budovy z rodného kraje se mu neustále připomínají.
Budovy a lidé.
Rodiče, strýc Slavíčků, pan Korec, Josífek Krejčířů, Laďa Synků, Jenda Drobníčků a další.
Strýce Slavíčka občas pozoroval, když šel ze školy. Byl to suchý, droboučký dědiček. Ten se uměl 
vyhřívat na sluníčku.
Pak ho najednou něco napadlo, vyskočil z lavičky před domem a šel dovnitř. Jistě šel něco dělat. 
Strýc Slavíčků si všiml Pavla, že ho občas nenápadně pozoruje.
Zavolal ho k sobě a řekl:
„Dám tě dvě rade –
Prvni: „Čeho máš nevic, to nevic šetře.“
Drohá: „Dokuť muže člověk dělat, je to s nim dobry.“

Knihu Generační výpověď můžete zakoupit v místní knihovně, nebo v Knihkupectví Tomáše 
Špidlíka v Boskovicích.  
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